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FIŞA DISCIPLINEI 
 

1. Date despre program 

1.1 Instituţia de învăţământ superior Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

1.2 Facultatea Facultatea de Filosofie şi Stiinţe Social-Politice 

1.3 Departamentul  Științe politice și relații internaționale 

1.4 Domeniul de studii Științe politice 

1.5 Ciclul de studii Master 

1.6 Programul de studii / Calificarea Politici Publice și Management Instituțional 

2. Date despre disciplină 

2.1 Denumirea disciplinei Transformarea digitală și domeniul public 

2.2 Titularul activităţilor de curs Ovidiu Gherasim-Proca 

2.3 Titularul activităţilor de seminar Ovidiu Gherasim-Proca 

2.4 An de studiu I 2.5 Semestru I 2.6 Tip de evaluare C 2.7 Regimul discipinei OB 
 

3. Timpul total estimat (ore pe semestru şi activităţi didactice) 

3.1 Număr de ore pe săptămână 4 din care: 3.2      curs 2 3.3 seminar 2 

3.4 Total ore din planul de învăţământ 56 din care: 3.5      curs 28 3.6 seminar 28 

Distribuţia fondului de timp ore 

Studiu după manual, suport de curs, bibliografie şi altele 30 

Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate şi pe teren 21 

Pregătire seminarii/laboratoare, teme, referate, portofolii şi eseuri 35 

Tutoriat 6 

Examinări 6 

Alte activităţi 0 
 

3.7 Total ore studiu individual 108 

3.8 Total ore pe semestru 150 

3.9 Număr de credite 6 
 

4. Precondiţii (dacă este cazul) 

4.1 De curriculum − 

4.2 De competenţe − 
 

5. Condiţii (dacă este cazul) 

5.1 De desfăşurare a cursului 35% online 

5.2 De desfăşurare a seminarului 35% online 
 

6. Competenţe specifice acumulate 

Competenţe 
profesionale 

Cunoașterea, înțelegerea și utilizarea corespunzătoare a limbajului specific științelor politice 
Capacitatea de analiză, sinteză şi modelare a fenomenelor şi proceselor caracteristice 
domeniului studiat; 
Capacitatea de înţelegere şi aplicare a principiilor şi metodelor fundamentale de investigare 
specifice politicilor publice; 
Capacitatea de soluţionare a problemelor specifice politicilor publice şi de evaluare a concluziilor 
posibile; 

Competenţe 
transversale 

Capacitatea de cooperare pentru împărtășirea cunoașterii 
Capacitatea de a exersa abilități practice specifice într-un context aplicativ. 
Capacitatea de comunicare interpersonală, capacitatea de a lucra autonom. 

 

7. Obiectivele disciplinei (din grila competenţelor specifice acumulate) 
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7.1. Obiectivul 
general 

Cursul şi seminarul acestei discipline urmăresc să le ofere studenţilor instrumentele practice şi 
perspectiva teoretică necesare pentru a înțelege problemele pe care le implică adoptarea 
tehnologiile digitale de comunicare în domeniul public. 

Evoluţia rapidă a tehnologiei digitale, răspândirea mijloacelor de comunicare online şi a 
instrumentarului informatic impun însuşirea unor cunoştinţe tehnice elementare, indispensabile în 
cercetarea ştiinţifică (în principal din perspectiva documentării) dar şi în activitatea administrativă. 
Acest lucru nu este totuși suficient. Tehnologia digitală schimbă relațiile sociale, creează 
fenomene politice noi și dificultăți administrative noi. 

7.2. Obiectivele 
specifice 

Obiectivele disciplinei au în vedere asimilarea unor elemente de cultură tehnologică mai mult 
decât pregătirea tehnică propriu-zisă, în aşa fel încât, prin înţelegerea naturii şi istoriei 
tehnologiilor digitale, studenţii să dobândească capacitatea de a hotărî în cunoştinţă de cauză, în 
situaţii specifice managementului public (evaluarea opțiunilor de dotare tehnică, evaluarea 
opțiunilor de securitate informatică, respectarea dreptului la viață privată, protejarea datelor cu 
caracter personal, gestiunea drepturilor de autor, sesizarea și aprecierea riscurilor de securitate). 
De asemenea, după ce vor participa la dezbaterile teoretice şi lucrările practice, studenții vor 
reuși să adapteze cerinţele clasice ale documentării ştiinţifice oportunităților pe care le oferă 
mijloacele digitale de informare, să utilizeze eficace abundenţa informaţională să trateze adecvat 
problemele etice şi juridice ridicate de aceasta în relație particularitățile domeniului public. 

 

8. Conţinut 

8.1 Curs 
Metode de 

predare 
Observaţii 

 

1. 
Transformare digitalâ, digitalizare și digitizare. Domeniul public și domeniul 
privat 

Prelegeri de 
curs. Explicația 
și conversația 
euristică, 
metodele 
didactice 
predominante, 
vor fi însoțite de 
scurte dezbateri 
de tip “atelier”, 
în timpul cărora 
vor fi discutate 
aspectele 
practice, 
aplicative, 
pornind de la 
cazuri concrete.  
 

 

2. Cum să găseşti orice: căutare şi meta-căutare online (I) 

3. Cum să găseşti orice: căutare şi meta-căutare online (II) 

4. 
Copiere sau multiplicare? Drepturi de autor vs. drepturi de ‘proprietate 
intelectuală’. Bunurile “de cunoaştere” şi domeniul public. (I) 

5. 
Copiere sau multiplicare? Drepturi de autor vs. drepturi de ‘proprietate 
intelectuală’. Bunurile “de cunoaştere” şi domeniul public. (II) 

6. 

Internet-ul ca spaţiu public. Instituţiile publice şi utilizarea programelor de 
calculator libere sau cu sursă deschisă. Siguranţa informaţiilor în teorie şi 
practică 

7. 
Dreptul la intimitate, protejarea vieţii private şi supravegherea din perspectivă 
publică 

8. 
Dreptul la intimitate, protejarea vieţii private şi supravegherea din perspectivă 
privată 

9. 

Reglementarea serviciilor digitale. Regulamentul Serviciilor Digitale 
(Regulamentul 2065 din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru 
serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE )  

10. Criptografia și identitatea digitală. Semnătura digitală  

11. 
Principiile documentării digitale. Wikipedia, documentarea academică şi 
plagiatul. Stiluri de redactare academică. Stilul APA  

12. 

Surse de date online. Baze de date bibliografice şi surse de date statistice 
Software şi servicii online utile în cercetare şi în activităţile de management 
instituţional  

13. 
“Surplusul cognitiv”, abundenţa informaţională şi sursele de informaţie cu 
acces deschis (online) 

14. Concluzii. Regulile de bună utilizare ale tehnologiei digitale  
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8.2 Seminar 
Metode de 

predare 
Observaţii 

1. 
Seminar introductiv, obiectivele disciplinei, organizarea activităţilor de 
seminar 

Conversaţia 
euristică şi 
studiul de caz. 
Se va aprecia 
participarea 
activă la 
dezbateri, dar şi 
contribuţiile 
personale 
concrete, 
fondate pe 
integrarea 
experienţelor 
individuale într-
un cadru de 
colaborare 
comun.  
Dezbateri pe 
baza 
bibliografiei 
seminarului. 

.  

2. China și SUA în politica internațională a transformării digitale 

3. Schimbările aduse de „Inteligența Artificială” 

4. 
Ce-ar face Google? O nouă relaţie, o nouă arhitectură, o nouă deschidere 
către public 

5. 
Ce-ar face Google? O nouă societate, o nouă economie, o nouă paradigmă 
a afacerilor 

6. 
Ce-ar face Google? O nouă atitudine, o nouă etică, o nouă viteză, noi 
imperative 

7. (R)evoluţia social media 

8. Facebook: relaţii, conexiuni, influenţă 

9. Facebook: reţele de comunităţi, reţele sociale ieri şi azi  

10. Facebook: economia social media 

11. Facebook: politică şi social media, jurnalismul în era social media  

12. Motivele pentru care NU ar trebui să folosim platforme social media  

13. 
Regulamentul general privind protecția datelor - General Data Protection 
Regulation, GDPR 

14 Concluziile seminarului   
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9. Coroborarea conţinutului disciplinei cu aşteptările reprezentanţilor comunităţii, asociaţiilor 
profesionale şi angajatorilor reprezentativi din domeniul aferent programului 

 

 

10. Evaluare 

Tip activitate 10.1 Criterii de evaluare 
10.2 Metode de 
evaluare 

10.3 Pondere în 
nota finală (%) 

10.4 Curs 

- Asimilarea limbajului și problematicii 
examinate la cursuri 

- Identificarea avantajelor și dezavantajelor 
unor aplicații și tehnologii în contextul 
specific domeniului public 

- Respectarea îndrumărilor referitoare la 
proiectele finale 

- Respectarea cerințelor pentru conceperea și 
redactarea proiectelor individuale  

- Aplicarea principiilor şi observaţiilor prezentate 
în timpul cursului. 

 

Studenții vor realiza ghiduri 
de utilizare pentru diverse 
aplicații sau servicii online 
în scenarii administrative 
sau educaționale și le vor 
prezenta la finalul 
semestrului în cadru unui 
colocviu. 

50% 

10.5 Seminar 

- Participarea la dezbateri 

- Identificarea argumentelor expuse în 
literatura studiată 

- Interogarea critică a acestor argumente 

Aprecierea continuă a 
activității se va face pe 
baza prezentărilor 
individuale a unor teme de 
seminar. 

50% 

10.6 Standard minim de performanţă 

- realizarea unei prezentări în cadrul seminarului 

- realizarea unei prezentări în cadrul colocviului 

 
 

Data completării   Titular de curs    Titular de seminar 
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Data avizării în departament              Director de departament 


